6

                                                                                                 Дело № 5-50-78/2019

Постановление

о назначении административного наказания

20 июня 2019 г.                                                                                            г. Керчь
 Мировой судья судебного участка №50 Керченского  судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Шамрай И.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении

Шамрай И.Д., /изъято/,

по признакам правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об АП,
установил:
Шамрай, ранее совершивший административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 20 марта 2019 г. в 13 часов 16 минут на автомобильной дороге Керчь-Феодосия-Белогорск-Симферополь-Севастополь, 183 км, управляя транспортным средством (пассажирским автобусов) /изъято/ с государственным регистрационным знаком /изъято/, при обгоне выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, совершил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного  знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил требования п. 1.3 ПДД РФ, повторно в течение года.

В ходе рассмотрения дела Шамрай свою вину в квалификации его действий по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ не признал, при этом пояснил, что квалификация совершенного им правонарушения неверна, поскольку при его первичном привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ транспортным средством принадлежащим ему на праве собственности управляла его дочь /изъято/ 27 мая 2019 г. /изъято/ была подана жалоба в Керченский городской суд Республики Крым на постановление заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым /изъято/ от 11 января 2019 г. в последствии переданная по подсудности в Ленинский районный суд Республики Крым. Однако документов подтверждающих отмену данного постановления вынесенного в отношении него не предоставил. Считал, что за административное правонарушение совершенное им 20 марта 2019 г., он должен нести ответственность по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Свидетель /изъято/ – дочь /изъято/ в суде пояснила, что 12 декабря 2018 г. автомобилем принадлежащим на праве собственности Шамрай И.Д. управляла она, двигалась со стороны г. Керчи в г. Феодосию Республики Крым. По получению постановления о привлечению ее отца к административной ответственности штраф был оплачен.
Заслушав объяснения лиц, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, прихожу к убеждению, что вина /изъято/ в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В силу п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Из диспозиции части 4 статьи 12.15 КРФ об АП следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения и за него не установлена ответственность, предусмотренная частью 3 данной статьи.

При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения, не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», по части 4 статьи 12.15 КРФ об АП необходимо квалифицировать прямо запрещенные Правилами дорожного движения действия, которые связаны с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, в том числе в случае нарушения водителями требований дорожных знаков или разметки.

Таким образом, в нарушение требований п.1.3 Правил дорожного движения РФ, Шамрай выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, совершил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного 3.20 «Обгон запрещен», что свидетельствует о совершении объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В суде Шамрай не отрицал, что действительно 20 марта 2019 г. управлял транспортным средством марки «Кио», с  государственным регистрационным знаком /изъято/ и на автомобильной дороге  Керчь-Феодосия-Белогорск-Симферополь-Севастополь, 183 км, при обгоне выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, совершил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен». Также при составлении в отношении него административного материала не оспаривал факт нарушения им правил дорожного движения.

В подтверждение виновности Шамрай И.Д. в совершении административного правонарушения лицом, составившем административный материал, была приложена видеозапись с места административного правонарушения.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Шамрай в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении серии /изъято/ от 20 марта 2019 года, рапортом инспектора ДПС лейтенанта полиции /изъято/, а также видеозаписью, которая согласуется с установленными обстоятельствами по делу и признается судом достоверным доказательством относительно события административного правонарушения.

 Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи усматривается, что по полосе дороги движутся несколько автомобилей. Транспортное средство марки /изъято/, с регистрационным знаком /изъято/, под управлением Шамрай И.Д. выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, осуществив опережение впереди идущего транспортного средства, после чего, автомобиль вернулся на ранее занимаемую полосу дороги.

Доводы Шамрай И.Д., а также доводы допрошенного в судебном заседании свидетеля /изъято/, о том, что квалификация совершенного им правонарушения неверна, поскольку при его первичном привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ транспортным средством принадлежащим ему на праве собственности управляла его дочь /изъято/, суд считает необоснованными, данными с целью уклонения от административной ответственность по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.

Факт подачи в Керченский городской суд Республики Крым жалобы на постановление заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым /изъято/ от 11 января 2019 г. по восстановлению пропущенного процессуального срока и отмены данного постановления и последующего направления данной жалобы по подсудности в Ленинский районный суд Республики Крым не может свидетельствовать о невиновности Шамрай И.Д. в совершении административного правонарушения от 20 декабря 2018 г., предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Кроме того, согласно сообщению председателя Ленинского районного суда Республики Крым за /изъято/ от 19 июня 2019 г. в производство Ленинского районного суда Республики Крым жалоба /изъято/ на постановление заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым /изъято/ от 11 января 2019 г. о привлечении Шамрай И.Д. к административной ответственности, предусмотренной ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, не поступала.
Поскольку КоАП не предусматривает какого-либо определенного перечня доказательств по делу об административном правонарушении, то имеющаяся в материалах дела совокупность доказательств признается судом достаточной для правильного разрешения дела и установления виновности Шамрай И.Д. в совершении вменённого ему правонарушения.

Постановлением заместителя начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым /изъято/ от 11 января 2019 г., Шамрай И.Д. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему. Данное постановление вступило в законную силу 28 января 2019 г.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Шамрай И.Д. разъяснены.

Действия  Шамрай И.Д. правильно квалифицированы по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.

Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.

При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность Шамрай И.Д.
 Обстоятельств смягчающих административную ответственность Шамрай И.Д. судом не установлено.

В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает повторное совершение Шамрай И.Д. однородного административного правонарушении, то есть правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.

 С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, суд приходит к выводу о назначении Шамрай И.Д. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.15, ч. 5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Шамрай И.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
Исполнение данного постановления в части лишения Шамрай И.Д. специального права, по его вступлению в законную силу, в соответствии с ч. 1 ст. 32.5 Кодекса РФ об АП, возложить на начальника ОР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ разъяснить Шамрай И.Д., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить Шамрай И.Д., что в силу п.1.1 ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч.1-3 ст.32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч.1 ст.32.6 КоАП РФ, ранее не были изъяты в соответствии с ч.3 ст.27.10 КоАП РФ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Разъяснить Шамрай И.Д., что согласно п.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

       Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                И.Э Стрешенец
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел Администратор судебного участка

аппарата мирового судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО
Судья_________ И.Э. Стрешенец
«___» __________ 20__ г.